
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 131/2020 DEL 26/11/2020 
   

OGGETTO:      PROCEDURA TELEMATICA ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 
120 e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento della fornitura e trasporto, 

franco cantiere, di materiali ferrosi da destinare ai lavori di IGEA SpA. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 40 del 19/11/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
      F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                      VISTO LEGITTIMITÀ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 40 DEL 19/11/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A, DELLA L. 

11.09.2020, N. 120 E ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E TRASPORTO, FRANCO CANTIERE, DI 

MATERIALI FERROSI DA DESTINARE AI LAVORI DI IGEA SPA. 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO 
 

VISTI  IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 
 

PREMESSO CHE IGEA SpA si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree 
minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della 
Regione Autonoma della Sardegna e che la Società si occupa inoltre della realizzazione di opere 
civili e/o industriali, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., 
è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità 
lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai 
Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse 
assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis, 
e che il responsabile della custodia, mantenimento in sicurezza e in efficienza della Miniera 
Genna Tres Montis, è l’Ing. Guido Mura facente parte dello staff dell’Amministratore Unico Dott. 
Michele Caria, come risulta dall’Ordine di servizio n. 1/2020 del 13.02.2020 di IGEA SpA; 

CHE IGEA SpA, nell’ambito delle attività di messa in sicurezza e manutenzioni ordinarie e 
straordinarie, realizza lavori di carpenteria metallica, quali cancelli, inferriate, strutture di 
sostegno, ecc.; 

CHE per poter realizzare le opere di carpenteria metallica programmate dai Progetti e dai Piani 
di Lavoro con la dovuta celerità ed efficienza, è necessario avere disponibilità immediata dei 
materiali, di cui all’allegato elenco, che devono essere forniti presso le sedi di IGEA SpA; 
 

DATO ATTO CHE, dall’indagine di mercato effettuata, l’importo per l’acquisizione dei materiali di cui al 
precedente capoverso, necessari per i lavori in corso presso la Miniera Genna Tres Montis e per 
alcuni specifici interventi in altri siti, è calcolato in complessivi € 28.170,16 (euro 
ventottomilacentosettanta/16) oltre IVA, di cui € 23.795,16 per l’acquisto di materiali ferrosi ed 
€ 4.375,00 per rete romboidale a forte zincatura, prodotto stimato separatamente in ragione 
del difficile reperimento e della significativa differenza di prezzo rilevata; 

CHE l’importo sopra indicato è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione delle 
forniture a regola d’arte; 

CHE trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 75.000,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ 

art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 120 e nell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, e quindi mediante affidamento diretto; 
 

RITENUTO Di dover suddividere la procedura in due Lotti in ragione delle motivazioni espresse al 
precedente capoverso, e di procedere all’acquisizione del materiale in argomento tramite ordine 
diretto di acquisto sul Mercato elettronico da emettere agli operatori economici iscritti e abilitati 
al Bando: BENI – Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta, del Mercato Elettronico 
(www.acquisitinretepa.it) come sotto elencati: 
- LOTTO 1 – Fornitura di Materiali Ferrosi per l’importo di € 23.795,16 oltre IVA di legge 

società individuata: FADDA SPA con sede in V.le Monastir Km 9.900 (ex131) 09028 Sestu 
(CA) - P.I.: 02379940923; 

- LOTTO 2 - Fornitura di rete romboidale a forte zincatura per l’importo di € 4.375,00 oltre 
IVA di legge società individuata: RETINOVA SRL con sede legale Via Torrazza Levante, 2/A 
48033 Cotignola (RA), P.I. 02357310396; 

http://www.acquisitinretepa.it/


                                                                                                   

  

  

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni delle società FADDA SPA e RETINOVA SRL sul possesso dei requisiti 
rilasciate, anche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’atto dell’iscrizione sul 
MEPA, della regolarità contributiva e delle annotazioni del casellario ANAC; 

 
RITENUTO DI provvedere all’emissione degli ordini di acquisto per la fornitura di materiali ferrosi in 

argomento come sopra dettagliato, nelle more del completamento delle verifiche sui requisiti 
dichiarati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora dall’esito degli 
stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e 
se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA SpA potrà provvedere alla risoluzione 
del contratto; 

DI non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla 
L. n. 120/2020; 
 

VISTA LA Scheda Tecnica contente l’elenco dei materiali ferrosi predisposta dalla Direzione Tecnica 
d’intesa con la Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
VISTO L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 
DATO ATTO CHE le suddette premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 

PROPONE 
 

Art. 1 DI approvare le premesse e gli allegati e di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, 
della L. 11.09.2020, n. 120 e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con affidamento diretto 
all’acquisizione del materiale ferroso in argomento, tramite ordine diretto di acquisto da 
emettere agli operatori economici iscritti e abilitati al Bando: BENI – Materiali elettrici, da 
costruzione, ferramenta, del Mercato Elettronico (www.acquisitinretepa.it) come sotto 
dettagliato: 
- LOTTO 1 – Fornitura di Materiali Ferrosi per l’importo di € 23.795,16 oltre IVA di legge 

società individuata: FADDA SPA con sede in V.le Monastir Km 9.900 (ex131) 09028 Sestu 
(CA) - P.I. 02379940923; 

- LOTTO 2 - Fornitura di rete romboidale a forte zincatura per l’importo di € 4.375,00 oltre 
IVA di legge società individuata: RETINOVA SRL con sede legale Via Torrazza Levante, 2/A 
48033 Cotignola (RA), P.I. 02357310396; 

 
Art. 2 DI non richiedere le garanzie di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla 
L. n. 120/2020; 

 
Art. 3 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Guido Mura responsabile 

della custodia, mantenimento in sicurezza e in efficienza della Miniera Genna Tres Montis, con 
delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura; 

 
Art. 4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la firma del documento di stipula, il Direttore Amministrativo-
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, munita di apposita procura. 

 
 

     Il Proponente 
  Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


